Campus II: Rua Deputado José de Assis, entre Avs. Rio Grande do Sul e Guanabara, Qd. 278, LT. 01/10 - Centro - Gurupi-TO

CEP: 77402-050 – Fone:  (63) 3612 – 7600
www.unirg.edu.br       -       secretaria@unirg.edu.br

MUNICÍPIO DE GURUPI  -  ESTADO DO TOCANTINS
FUNDAÇÃO UNIRG   -   CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIRG

REITORIA - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

ADITAMENTO nº 01

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 02/2012-2 – VAGAS REMANESCENTES/
SEGUNDO SEMESTRE DE 2012

O Reitor e o Pró-Reitor de Graduação e Extensão do Centro Universitário UNIRG no uso
de suas atribuições, considerando:

ü O item 2.1 do Edital do Processo Seletivo nº 02/2012-2 – VAGAS REMANESCENTES:

“2.1. O número de vagas remanescentes do item 2 poderá ser acrescido, após efetuadas as matrículas
de primeira e segunda chamadas, fixadas no edital do primeiro processo seletivo para o segundo
semestre de 2012 e mesmo acrescentado outro(s) curso(s), caso remanesçam vagas, a ser(em)
divulgada(s) no dia 19 de julho de 2012, a partir das 18 horas.”;

ü O número de vagas existentes, cumpridos os itens 15 e 17.1.1; 17.1.2, 17.1 3 do Processo Seletivo
nº 01 para o segundo semestre/2012;

RESOLVEM:

1. Alterar o quadro 1 do item 2 - DAS VAGAS OFERECIDAS do Edital do Processo Seletivo nº 02/
2012-2- Vagas Remanescentes, publicado no site www.unirg.edu.br em 09/07/2012, às 17h06
min, acrescentando-lhe outros cursos e alterando-lhe o número de vagas; acrescentar o subitem
2.3; alterar o item 3,  o item 4, o item 9 e o subitem 12.2.24,  acrescentando-lhes as especificações
dos cursos incluídos; conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens e
subitens do referido edital.

2. DAS VAGAS OFERECIDAS

QUADRO 1 - VAGAS OFERECIDAS POR CURSO E TURNO

CÓDIGO CURSO N.º DE VAGAS TURNO

06 Administração 19 Noturno
18 Ciência da Computação 40 Noturno
05 Ciências Contábeis 12 Noturno
13 Educação Física – Licenciatura  55 Diurno
15 Educação Física – Bacharelado  57 Diurno
23 Enfermagem 16 Diurno
33 Farmácia 49 Integral
20 Fisioterapia 39 Integral
16 Letras - Hab. em Língua Portuguesa e Língua Inglesa e respectivas Literaturas. 43 Noturno
21 Odontologia 10 Integral
34 Pedagogia  38 Noturno
28 Psicologia 27 Noturno

2.3    Após o encerramento do período de inscrições do Processo Seletivo nº 02/2012-2, fica facultado ao Centro
Universitário UnirG proceder a chamada dos candidatos classificados em lista de espera na 2ª opção do Processo
Seletivo nº 01/2012-2,  se o número de candidatos inscritos no Processo Seletivo nº 02/2012-2  for inferior ao
número de vagas disponibilizadas.

Campus II: Rua Deputado José de Assis, entre Avs. Rio Grande do Sul e Guanabara, Qd. 278, LT. 01/10 - Centro - Gurupi-TO

CEP: 77402-050 – Fone:  (63) 3612 – 7600
www.unirg.edu.br       -       secretaria@unirg.edu.br

3. DA SITUAÇÃO LEGAL DOS CURSOS OFERECIDOS

3.1 Curso de Administração – Renovado o reconhecimento pelo Decreto Governamental nº 4.091, de
11/06/2010 – DOE/TO de 14/06/2010 - Autos do Procedimento 2009/2700/005303;

3.2 Ciência da Computação - Reconhecido pelo Decreto Governamental nº 4.232, de 29/12/2010 – DOE/TO de
30/12/2010 - Autos de Procedimento nº 2010/2700/003309;

3.3 Curso de Ciências Contábeis – Renovado o reconhecimento pelo Decreto Governamental nº 3.632, de
16/02/2009 - DOE/TO de 17/02/2009 - Autos do procedimento nº 2008/2700/005156, prorrogado pelo Decreto
Governamental nº 4.451, de 28/11/2011 – DOE/TO de 28/11/2011;

3.4 Curso de Educação Física – Licenciatura - Renovado o reconhecimento – Decreto Governamental nº 4.101,
de 14/06/2010 – DOE/TO de 15/06/2010, - Autos do procedimento 2009/ 2700/ 000750;

3.5 Curso de Educação Física – Bacharelado – Autorizado por meio da Resolução CONSUP nº 013, de
23/10/2009;

3.6 Curso de Enfermagem – Reconhecimento – Decreto Governamental nº 3.925, de 06/01/2010 – DOE/TO de
07/01/2010 - Autos do procedimento 2009/2700/001524, prorrogado pelo Decreto Governamental nº 4.449, de
28/11/2011 - DOE/TO de 28/11/2011;

3.7 Curso de Farmácia – Reconhecimento - Decreto Governamental nº 4.331, de 29/06/2011 – DOE/TO de
07/07/2011 –  Autos do procedimento nº 2010/2700/001283;

3.8 Curso de Fisioterapia – Reconhecimento – Decreto Governamental nº 4.094, de 11/06/2010 – DOE/TO de
14/06/2010 - Autos do procedimento 2009/2700/001465;

3.9 Curso de Letras – Renovado o reconhecimento - Decreto Governamental nº 4.096, de 11/06/2010 –
DOE/TO de 14/06/2010- Autos do procedimento nº 2009/2700/004913;

3.10 Curso de Odontologia – Reconhecimento – Decreto Governamental nº 4.092, de 11/06/2010 – DOE/TO de
14/06/2010- Autos do procedimento 2009/2700/000775;

3.11 Curso de Pedagogia – Renovado o reconhecimento - Decreto Governamental nº 4.234, de 29/12/2010 –
DOE/TO de 30/12/2010- Autos do procedimento nº 2010/2700/003653;

3.12 Curso de Psicologia – Reconhecimento – Decreto Governamental nº 4.223, de 29/12/2010 – DOE/TO de
30/12/2010 - Autos do procedimento n. 2010/2700/001750.

4. ESTRUTURA DE FUNCIONAMENTO

CURSO MODALIDADE SISTEMA REGIME MATRÍCULA DURAÇÃO

Administração Bacharelado Créditos Semestral Por disciplina 08 Semestres
Ciência da Computação Bacharelado  Créditos Semestral Por disciplina 09 Semestres
Ciências Contábeis Bacharelado Créditos Semestral Por disciplina 08 Semestres
Educação Física (3 anos) Licenciatura Créditos Semestral Por disciplina 06 Semestres
Educação Física (4 anos) Bacharelado Créditos Semestral Por disciplina 08 semestres
Enfermagem Bacharelado Créditos Semestral Por disciplina 10 Semestres
Farmácia Bacharelado Créditos Semestral Por disciplina 10 semestres
Fisioterapia Bacharelado Créditos Semestral Por disciplina 10 Semestres
Letras – hab. Língua Portuguesa/ Língua Inglesa e
Respectivas Literaturas. Licenciatura Créditos Semestral Por disciplina 08 Semestres

Odontologia Bacharelado Créditos Semestral Por disciplina 08 Semestres
Pedagogia (Noturno) Licenciatura Créditos Semestral Por disciplina 08 Semestres
Psicologia Bacharelado Créditos Semestral Por disciplina 10 Semestres

Campus II: Rua Deputado José de Assis, entre Avs. Rio Grande do Sul e Guanabara, Qd. 278, LT. 01/10 - Centro - Gurupi-TO

CEP: 77402-050 – Fone:  (63) 3612 – 7600
www.unirg.edu.br       -       secretaria@unirg.edu.br

9. DOS CÓDIGOS E TURNOS DOS CURSOS OFERECIDOS

9.1. Para o preenchimento da ficha de inscrição, o candidato procederá a escolha da 1ª e 2ª opções dentre os cursos
constantes no quadro 3:

QUADRO 3 - CURSOS OFERECIDOS NO CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIRG:

CÓDIGO CURSO TURNO

06 Administração Noturno
18 Ciência da Computação Noturno
05 Ciências Contábeis Noturno
15 Educação Física – Bacharelado Diurno
13 Educação Física – Licenciatura Diurno
23 Enfermagem Diurno
33 Farmácia Integral
20 Fisioterapia Integral
16 Letras - Hab. em Língua Portuguesa e Língua Inglesa e respectivas Literaturas. Noturno
21 Odontologia Integral
34 Pedagogia  Noturno
28 Psicologia Noturno

12. DAS PROVAS E DA CLASSIFICAÇÃO

12.2.24 Para a classificação do candidato, serão atribuídos pesos às disciplinas, de acordo com o curso para
o qual o candidato se inscreveu, conforme o Quadro abaixo:

CURSOS

LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS
TECNOLOGIAS

CIÊNCIAS DA NATUREZA
E SUAS TECNOLOGIAS

MATEMÁTICA E
SUAS

TECNOLOGIAS

CIÊNCIAS HUMANAS
E SUAS

TECNOLOGIAS
TOTAL DE
PONTOS

LÍNGUA
PORTUGUESA

LITERATURA
BRASILEIRA

LÍNGUA
ESTRANGEIRA

FÍSICA QUÍMICA BIOLOGIA MATEMÁTICA   GEOGRAFIA HISTÓRIA

Quantidade de Questões 6 6 6 6 6 6 6 6 6

Educação Física
Enfermagem
Farmácia
Fisioterapia
Odontologia

3 3 1 2 138

Administração
Ciência Contábeis 3 1 2 3 120

Ciência da Computação 3 2 3 1 122
Psicologia
Pedagogia

3 1 1 3 114

Letras 3 1 1 3 114

Fundação e Centro Universitário UNIRG, 19 de julho de 2012.

                   Alexandre Ribeiro Dias                                                                                                      Rogério Ferreira Marquezan
                  Reitor do Centro Universitário UNIRG                                                                              Pró-Reitor de Graduação e Extensão
                     Portaria UNIRG nº 677/2010                                                                                                Portaria UNIRG nº 654/2010